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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 21 iulie.2023 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.147 din 17.07.2023 au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr. 3794 din 17.07.2023.

La orele 0830 președintele de ședință, dl.Crăciun Costică, dă cuvântul secretarului general al
comunei pentru a face prezența consilierilor la ședința extraordinară.Din totalul de 13 consilieri în
funcție sunt prezenți 10 consilieri, dl consiler Corduneanu Toader-Cristian nu s-a prezentat la
ședință, dna consilier local a anunțat că nu este este în localitate și dna consilier local Airoaei Doina
a anunțat că este în concediu și nu este în localitate .

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Costică Crăciun dă cuvântul dlui primar pentru a
prezenta ordinea de zi, după cum urmează:
1. Supunerea sprte aprobare procesul verbal încheiat în ședința ordinară din data de 13 iulie
2023 .

Prezintă:Rotaru Nina-secretar general al comunei
2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii totale estimativă de 2.475.441,35 lei, din

care valoarea eligibilă din PNRR este de 2.080.202,81 lei, valoare TVA eligibil aferentă este de
395.238,54 lei, iar valoarea sumelor neeligibile este de 0,00 lei, pentru obiectivul de investiții
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din
comuna Dolhesti, judetul Suceava”, finanțat prin Planul Național de redresare
și Reziliență (PNRR), înregistrat sub nr. 3778 din 17.07.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
--Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.;
3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea preluării prin novație a Contractului de

închiriere nr.2917 din 31.05.2021, înregistrat sub nr. 3786 din 17.07.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
--Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
Completări la ordinea de zi nu sunt se supune la vot, se aprobă cu 10 voturi,,pentru”
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Președintele de ședință dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a prezenta procesul
verbal încheiat în ședința ordinară din data de 13 iulie 2023.
Completări sau alte discuții nu sunt se supune la vot, se aprobă cu 10 voturi,,pentru”.
Dna. secretar solicită să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu
modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului de interese pentru
aleșii locali.

În continuare, se prezintă proiectul de hotărâre privind privind aprobarea valorii totale
estimativă de 2.475.441,35 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este de 2.080.202,81 lei,
valoare TVA eligibil aferentă este de 395.238,54 lei, iar valoarea sumelor neeligibile este de 0,00
lei, pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente
digitale a unităților de învățământ din comuna Dolhesti, judetul Suceava”, finanțat prin Planul
Național de redresare și Reziliență (PNRR), înregistrat sub nr. 3778 din 17.07.2023.
 Domnul primar arată, că a depus un proiect la Ministerul Educației privind dotarea cu

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale pentru unitățile de învățământ din Dolhești,
prin Programul PNRR , proiectul a fost aprobat pentru finanțare și de urgență trebuie trimisă
hotărârea și alte documente solicitate de către aceștia, în termen de 20 zile, drept pentru care am și
convocat consiliul local în ședință extraordinară.

Alte discuții sau întrebări nu sunt, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre în forma
prezentată, se aprobă cu 10 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Se prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea preluării prin novație a

Contractului de închiriere nr.2917 din 31.05.2021, înregistrat sub nr. 3786 din 17.07.2023.
 Domnul primar arată că în acest proiect este vorba despre farmacia Melissa, care

funcționează în satul Dolheștii Mari, cu care are încheiat un contract de închiriere obținut în urma
licitației pentru închirierea spațiului din incinta dispensarului uman și care a vândut fondul de
comerț, farmaciei ,,PHARMAPLUS” din Fălticeni. Pentru a nu întrerupe activitatea de funcționare
a farmaciei prin scoaterea la licitației a spațiului care durează mai mult timp, s-a găsit o modalitate
de preluare a contractului de închiriere prin novație, cu toate clauzele prevăzute în el, prețul
chiriei,durata etc. rămânând neschimbate.

În baza acesteia s-a inițiat proiectul de hotărâre prezentat și supus spre aprobarea consiliului
local.

Întrebări sau alte discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 10
voturi,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Alte discuții nu sunt, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței și mulțumește

pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Costică CRĂCIUN Nina ROTARU
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